
 
   

 

 
 COMUNE DI  PIODE 
 P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

 

GG II UU NN TT AA   CC OO MM UU NN AA LL EE   
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE    N.° 18/15 
 

           COPIA ALBO 

                                                                                                

OGGETTO: RICHIESTA DI CONTRIBUTO FINANZIARIO SUL PR OGRAMMA DEL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI  "NU OVI PROGETTI 
DI INTERVENTI" RIGUARDANTE IL PROGETTO DI “RIQUALIF ICAZIONE DEL-
LA VIA PRINCIPALE DEL PAESE (VIA ROMA) CON RIFACIME NTO DELLA RETE 
FOGNARIA ED IDRICA”.  

                         

L’anno 2015, addì  29 del mese di Aprile,  alle ore 22 e minuti 45, nella solita sala delle a-

dunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nella persona dei Signori: 

N. COGNOME NOME CARICA  PRESENTE ASSENTE 

1 FERRARIS Donato Sindaco  1 

2 FERRARIS Davide Vice Sindaco 1  

3 POLONI Remo Assessore 1  

TOTALI 2 1 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Federica Dott.ssa Sementilli, la quale provvede alla re-

dazione del presente verbale. 

Il Sig. Davide Ferraris, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 
   

 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Sentita la relazione del Vice Sindaco che evidenzia l’opportunità di candidare il progetto 
“RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA PRINCIPALE DEL PAESE (V IA ROMA) CON 
RIFACIMENTO DELLA RETE FOGNARIA ED IDRICA” sul Programma “Nuovi Progetti 
di interventi” previsto dal D.L. n. 133 del 12.09.2014, “Sblocca Italia”, convertito con modifica-
zioni nella Legge n. 164 dell’11.11.2014, 

 
PREMESSO: 

- che il comma 9 dell’art. 18 del decreto-legge 21 giugno 2013, n.69, concernente “Disposi-
zioni urgenti per il rilancio dell’economia”, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 98 
del 9 agosto 2013 n. 194 – S.O. n.63, ha destinato l’importo di 100 milioni di euro alla rea-
lizzazione di “ Misure per il rilancio delle infrastrutture” nei piccoli Comuni; 
 

-  che la legge 27 dicembre 2013, n. 147, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio    
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014)”, ha destinato l’ulteriore importo 
di 50 milioni di euro per il rifinanziamento delle medesime misure”; 

 
- che il Decreto Legge n. 133 del 12.09.2014, cosiddetto “Sblocca Italia”, convertito con mo-

dificazioni nella Legge n. 164 dell’11 novembre 2014, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
11 novembre 2014, all’art.3 prevede il finanziamento di una serie di opere elencate al com-
ma 2, suddivise in tre tipologie: 
 

a) interventi di qualificazione e manutenzione del territorio, mediante recupero e riqualificazione di 
volumetrie esistenti e di aree dismesse, nonché interventi di riduzione del rischio idrogeologico; 
b) interventi di riqualificazione e incremento dell'efficienza energetica del patrimonio edilizio pub-
blico, nonché di realizzazione di impianti di produzione e distribuzione  di energia da fonti rinnova-
bili; 
c) interventi di messa in sicurezza degli edifici pubblici, con particolare riferimento a quelli scola-
stici, alle strutture socio-assistenziali di proprietà comunale e alle strutture di maggiore fruizione 
pubblica; 

che tra questi interventi rientrano, altresì, le “opere segnalate dai Comuni alla Presidenza del Consi-
glio dei Ministri dal 2 al 15 giugno 2014 o richieste  inviate ai sensi dell’art. 18, comma 9, del de-
creto legge n. 69 del 2013; 

 
- che il successivo comma 3 prevede che le suddette richieste, inviate ai sensi dell’art. 18, 

comma 9, del decreto legge n. 69 del 2013, possano essere riferite anche a “nuovi progetti di 
interventi secondo le modalità e le priorità indicate con decreto del Ministero delle infra-
strutture e dei trasporti; 

 
- che lo stesso comma stabilisce in 100 milioni di Euro l’importo stanziato per finanziare i 

suddetti nuovi progetti; 
 

- VISTA la Convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  e l’Associazione 
Nazionale dei Comuni Italiani, sottoscritta, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, in data 5 
marzo 2015, approvata con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 88 del 
6 marzo 2015, in G.U n. 97 del 28 aprile 2015; 



 
   

 

 
- CONSIDERATO che la convenzione specifica che possono presentare domanda di contri-

buto finanziario i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti alla data del censi-
mento 2011, tra i quali rientra Piode, e che alla richiesta, da redigere secondo il modello di-
sponibile (all.1), va allegata una serie di documenti relativi al progetto;  

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione, n. 17 del 29/04/2015, immediatamente ese-
cutiva, con la quale veniva approvato il progetto per gli interventi di “RIQUALIFICAZIONE 
DELLA VIA PRINCIPALE DEL PAESE (VIA ROMA) CON RIFAC IMENTO DELLA 
RETE FOGNARIA ED IDRICA”, dell’importo complessivo, da q uadro economico di pro-
getto di € 400.000,00, di cui  € 314.287,97 per importo lavori, oltre ad € 4.714,32 per oneri del-
la sicurezza non soggetti a ribasso, redatto dai Professionisti Dott. Arch. Carlo Sillano e Dott. 
Ing. Giovanni Mattasoglio; 
 
PRESA VISIONE dell’art. 4 della Convenzione suddetta, contenente la specificazione del con-
tenuto delle richieste di contributo finanziario; 
 
DATO ATTO, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento è il  Vice Sindaco – Sig. Da-
vide Ferraris; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del D. Lgs. 18.08.2001 n. 267; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1.  Di  approvare la richiesta di contributo  finanziario, a valere sul  programma  “Nuovi Pro-

getti di interventi”, in oggetto, secondo lo schema  di  cui  all’allegato  1 alla  citata  Con-
venzione  e di  incaricare  il  Vice Sindaco,  legale  rappresentante del  Comune  di  Piode, 
per la sottoscrizione di tutti gli atti necessari; 

2.  Di  candidare  sul  programma  “Nuovi progetti di interventi”  di  cui  sopra,  il  progetto ap-
provato con deliberazione di Giunta Comunale n.17 del 29/04/2015 dell’importo complessivo, 
da quadro economico, di € 400.000,00; 

3.  Di  confermare  la  nomina  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento del Vice Sindaco 
– Sig. Davide Ferraris, incaricandolo di assumere tutti gli atti conseguenti al presente provve-
dimento; 

4.  Di approvare la Relazione illustrativa dell’intervento a firma del RUP, di cui alla lettera a) 
del comma 2 dell’art. 4 della Convenzione e corredata dalla seguente documentazione: 

-  Delibera di approvazione del progetto definitivo inerente l’intervento che si intende can-
didare al finanziamento, con i relativi elaborati; 
-  Cronoprogramma dei lavori; 
-  Quadro economico dell’intervento, redatto ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. 207/2010; 
 

5.  Di approvare il Disciplinare che regola i rapporti fra il Ministero delle infrastrutture e dei tra-
sporti ed il Comune di Piode, redatto secondo il modello “Schema di disciplinare”, allegato 
2 alla citata Convenzione che, nel caso di ammissione al programma dei nuovi progetti di inter-
venti sarà vincolante per questo Ente; 
6.  Di assumere espressamente l’impegno a procedere alla pubblicazione del bando di gara o della 

determina a contrarre entro il 31.08.2015; 



 
   

 

7.  Di attestare il rispetto dei vincoli di finanza pubblica da parte di questo Ente; 
8.  Di dichiarare, con separata votazione e con voti unanimi e favorevoli, il presente atto imme-

diatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi  dell’art. 49, comma 1, e 147 bis del T.U. Enti Locali, il sottoscritto esprime parere di rego-
larità tecnica sulla proposta di deliberazione innanzi riportata. 

                Il Responsabile del servizio Tecnico 

                         F.to   Sig. Davide Ferraris 

               

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Ai sensi  dell’art. 49, comma 1, e 147 bis, del T.U. Enti Locali, il sottoscritto esprime parere di re-
golarità contabile sulla proposta di deliberazione innanzi riportata. 

              Il Responsabile del servizio Finanziario 

                F.to  Rag. Claudio Agnesina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
   

 

 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue: 
                       
                    il Vice Sindaco                                                                 Il Segretario comunale                            
                   F.to Davide  Ferraris                                                   F.to   Dott.ssa Federica Sementilli 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio co-

munale on line per quindici giorni consecutivi dal 12 maggio 2015., come prescritto dall’art.124, 1° comma, del T.U. 

Enti Locali D.L.vo 18.8.00 n. 267; 

 

 

ATTESTATO 

Il Responsabile del Servizio Comunale,  

assicura che la presente deliberazione è stata comunicata: 

                             -  ai  Capo Gruppo consiliari  come prescritto dall’art.125,  T.U. Enti Locali ; 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

� A richiesta di un quinto dei Consiglieri, per il controllo nei limiti delle illegittimità denunciate (art.127, 1° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 
del 18.8.2000) 

� Eventuali comunicazioni da parte del Difensore Civico, ai sensi dell’art.133, 1° comma, del T.U. Enti Locali D. L.vo 267 del 
18.8.2000……………………………………………………………… 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per quindici giorni consecutivi, dal ……………………  …………………, senza reclami. DIVENU-
TA ESECUTIVA IN DATA 29 APRILE  2015, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

� Per la scadenza dei dieci giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00); 
� Per la scadenza dell’atto (art.134, 1° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Essendo stati trasmessi in data ……...…………… i chiarimenti richiesti dal Difensore Civico in data …………… (art.134, 1° comma, T.U. Enti 

Locali D.L.vo 267 del 18.8.00) 
� Dall’audizione dei rappresentanti dell’ente deliberante (art.133, 2° comma, del T.U. Enti Locali D.L.vo 267/00) 
� Copia conforme all’originale. 

 

Piode, li                                                             Il segretario comunale 

 
 


